Lista de Presença encerrada as  14:00  horas–Rubricada pelo senhor Secretário.  
 ATA da Convenção Estadual do Partido Progressista  –  PP/RJ (Progressistas), realizada dia 20 (vinte) de Julho
de 2018 (dois mil e dezoito) na Rua São José, 90 (noventa) grupo 1501 (mil, quinhentos e um), Centro, nesta cidade
do Rio de Janeiro, com início pontualmente as   10:00    (dez horas). O presidente da  Comissão  Executiva  Estadual
Vice Governador  FRANCISCO DORNELLES, presidindo a mesa, instalou a Convenção dando a mesma como aberta
na hora prevista.

[...]

Seguindo, o senhor Presidente abordando o item E do Edital referente a Assuntos Gerais esclareceu aos
presentes, que de acordo com artigo 5º (quinto) parágrafo  primeiro, Inciso V da Resolução 23553/2017 o limite de
gastos para o cargo de Governador é de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais), de acordo com  parágrafo
segundo, Inciso IV do mesmo artigo, para o cargo de Senador o limite é de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e
duzentos mil reais) e de acordo com o artigo 6º (sexto) da Resolução 23553/2017, o limite de gastos para
campanha de Deputado Federal é de R$ 2.500,000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais),  e de Deputado
Seguindo, o senhor Presidente abordando o item E do Edital referente a Assuntos Gerais esclareceu aos
presentes, que de acordo com artigo 5º (quinto) parágrafo  primeiro, Inciso V da Resolução 23553/2017 o limite de
gastos para o cargo de Governador é de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais), de acordo com  parágrafo
segundo, Inciso IV do mesmo artigo, para o cargo de Senador o limite é de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e
duzentos mil reais) e de acordo com o artigo 6º (sexto) da Resolução 23553/2017, o limite de gastos para
campanha de Deputado Federal é de R$ 2.500,000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais),  e de Deputado
Estadual R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), prosseguindo, o senhor presidente submeteu aos presentes e

[...]

Em prosseguimento com vistas ao trabalho de contagem dos votos, foram convidados
pelo senhor Presidente para escrutinadores os filiados senhores Carlos Henrique Pereira Rego Brinckmann  e   Ana
Amélia Braga de Mesquita. Aberta as urnas e conferidas as cédulas com  a  lista  de  presença, foi  confirmada a
coincidência de   149 (cento e quarenta e nove)     votos. Em seguida o senhor Presidente, passou a contagem das
cédulas e em ato contínuo anunciou o resultado das votações: com a relação as 06 (seis) Propostas para
Delegação de Poderes à Comissão Executiva Estadual, estas obtiveram 148 (cento e quarenta e oito) votos a
favor,  1 (um) voto branco e nenhum voto nulo ou contrário.   A Chapa Única composta de Deputados Federais
e Deputados Estaduais obteve 149 (cento e quarenta e nove) votos, unanimidade, a  favor e nenhum voto
branco nulo ou contrário. Diante dos resultados proclamados e não havendo qualquer impugnação, ficaram
aprovadas integralmente todas as propostas de delegação de poderes a comissão executiva e os nomes
escolhidos pra deputado federal e estadual.